
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

PARECER ÚNICO SUPRAM ASF PROTOCOLO Nº 678740/2010 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº 00021/1987/014/2010 REVLO Deferimento 

Outorga Nº 
873/2003;874/2003;875/2003;876/2003;877/2003 

Captação subterrânea Deferidas 

APEF Nº      /                      

Reserva legal  
 Termo Assinado

          

 
Empreendimento: Embaré Indústrias Alimentícias S/A 
[...]
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

ton/h. O óleo utilizado é o BPF 6ª cujo consumo máximo é de 1704 kg/h e o consumo 
médio 1404 kg/h. O fornecedor do óleo é a Petrobrás.   

O sistema de tratamento dos efluentes atmosféricos da caldeira é feita através de sistema 
multiciclone. 

 O óleo BPF é armazenado em três tanques aéreos com capacidade total de 
armazenamento de 70 toneladas ou 75.260 litros. Estes tanques possuem bacia de 
contenção. 

O sistema de refrigeração do empreendimento conta com 2 compressores com 
capacidade nominal de 440.000 kcal/h e 510.000 kcal/h e um chiller com capacidade 
nominal de 1.240.000 kcal /h. A amônia utilizada é armazenada em 2 tanques com 
capacidade de armazenamento de 2000 kg cada. 

O empreendimento utiliza energia da CEMIG e possui um gerador à óleo diesel, sendo 
este armazenado em tanque aéreo com capacidade de armazenamento de 15.000 litros , 
dotado de bacia de contenção.  
2.1.1 Processo Produtivo 

O processo produtivo se inicia com o recebimento das matérias primas  que são 
transportadas via rodoviária.  

No caso do leite in natura este passa por análises para verificação da qualidade do 
produto. Após as análises realizadas, o mesmo passa por pasteurização sendo estocado 
e encaminhado para cada linha de produção. A Embaré fabrica os seguintes produtos: 
leite em pó, manteiga, creme de leite e bebida láctea, caramelos e balas e doce de leite. 

Abaixo, apresento o fluxograma de todos os produtos da Embaré. 

 

 RECEPÇÃO 

PASTEURIZAÇÃO 

ESTOCAGEM 

EVAPORAÇÃO  

ENVASE 

SECAGEM 

1- Leite em pó 

ACONDICIONAMENTO 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

 

RECEPÇÃO  

RESFRIAR O CREME 
 

PASTEURIZAR 

MATURAR 
 

BATER 

ENVASE 

ACONDICIONAMENTO  
 

PASTEURIZAÇÃO 

FABRICAÇÃO  
DA MASSA  
 

FABRICAÇÃO  
C. DE LEITE  
 

REQUEIJÃO  

ENVASE 
 

ACONDICIONAMENTO  

  2- Manteiga 
 

LAVAR 

SALGAR 

AQUECIMENTO  

RECEPÇÃO 

3- Bebida láctea 

PASTEURIZAÇÃO 

MISTURA  

FERMENTAÇÃO  

ENVASE 

ACONDICIONAMENTO 

BEBIDA LÁCTEA  

4- Creme de leite 

RECEPÇÃO  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

 
A produção mensal de cada produto é: 

PRODUTOS 
PRODUÇÃO MENSAL (t) 

Máxima  Atual 

Leite em pó 4.875,00 4.682,16 

Manteiga 4.16,66 140,63 

Creme de leite 
866,66 

351,77 

Bebida láctea 181,31 

Leite condensado 3.345,83 2.148,14 

RECEPÇÃO  

ACONDICIONAMENTO  
 

PASTEURIZAR 
 

PREPARAR CALDA  

FILTRAGEM 
 

ENVASE 

AQUECIMENTO  

PASTEURIZAR 

CRISTALIZAÇÃO/ 
MATURAÇÃO 

5- Leite condensado 6- Doce de leite 

RECEPÇÃO 

ACONDICIONAMENTO 
 

PASTEURIZAR 
 

PREPARAR CALDA  

ENVASE 

AQUECIMENTO 

PASTEURIZAR 

CRISTALIZAÇÃO/ 
MATURAÇÃO 

RECEPÇÃO 

ACONDICIONAMENTO 

PASTEURIZAR 
 

PREPARAR CALDA  

COZINHAR 
 

EMBALAR 

CRISTALIZAÇÃO  

7- Caramelos e balas 

SECAR 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

Caramelos e balas 1.600,00 1.200,00 

Doce de leite 150,00 100,00 

 

2.1.1                RESERVA LEGAL 

O empreendimento se localiza em zona urbana não sendo necessária a averbação de 
Reserva Legal.  

2.2. AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL 

 O empreendimento localiza-se em área urbana e não fará supressão de vegetação e não 
utiliza produtos e subprodutos da flora. 

2.3. INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE 

O empreendimento iniciou suas atividades no município de Lagoa da Prata no ano de  
1965, instalando seus primeiros equipamentos na região central da cidade, procedimento 
comum naquela época, inclusive instalando às margens do córrego Chico Silveira, o qual 
foi canalizado tanto no interior do empreendimento, quanto no trecho que atravessa a 
cidade, sendo considerada uma intervenção consolidada em APP. 

2.4. UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

 
O empreendimento possui 6 portarias de outorga descriminadas abaixo: 
 

• Portaria nº 01460/2007- com uma vazão outorgada de 52,5 m3/hora e uma 
captação autorizada de 20 horas/dia, totalizando uma vazão de 1.050 m3/dia.  

 
As outras cinco portarias de outorgas possuem um tempo de captação de 18 horas/dia 
totalizando uma vazão de 1.079,64 m3/dia. 
 
     • Portaria nº 01634/2008- com uma vazão outorgada de 7,58 m3/hora 
     • Portaria nº 01635/2008- com uma vazão outorgada de 11,8 m3/hora 
     • Portaria nº 01636/2008- com uma vazão outorgada de 13,8 m3/hora 
     • Portaria nº 01637/2008- com uma vazão outorgada de 12,4 m3/hora 
     • Portaria nº 01638/2008- com uma vazão outorgada de  14,4 m3/hora 

A vazão total de todas as captações é 2.19,64 m3/dia. Salienta-se que todos os poços 
tubulares são dotados de hidrômetro e horímetro. 

 
2.5. IMPACTOS AMBIENTAIS 

Os principais impactos provenientes da operação do empreendimento são a geração de 
efluentes líquidos sanitários, efluentes líquidos industriais, resíduos sólidos, efluente 
atmosférico gerado da operação das caldeiras à óleo e ruídos.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

2.5.1.  Efluentes Líquidos 

No processo de produção da Embaré a água é utilizada para lavagem de salas e 
equipamentos, refrigeração e instalações sanitárias. 

Os efluentes líquidos industriais e sanitários gerados nos vestiários, sanitários refeitório e 
lavanderia são destinados a uma ETE composta de desarenador, tanque de equalização, 
caixa de sedimentação, caixa de gordura, células anaeróbias, quatro reatores anaeróbios 
de fluxo ascendente, duas lagoas anaeróbias, duas lagoas aeradas e duas lagoas 
facultativas e leito de secagem. 

Após o tratamento o efluente líquido tratado é enviado a rede pública do SAAE.  

Constatou-se em fiscalização que as bacias de contenção do ácido nítrico e da soda 
cáustica encontram-se subdimensionadas sendo que em caráter de Informações 
Complementares a empresa apresentou projeto de adequação das mesmas e sua 
execução será condicionada neste parecer. 

 
2.5.2.  Emissões Atmosféricas 

As emissões atmosféricas geradas no empreendimento são referentes às caldeiras à óleo 
BPF instaladas no empreendimento. Segundo dados do RADA a vazão máxima de 
efluentes atmosféricos encontra-se em torno de 88.043,48 Nm3/h. 

 

2.5.3.  Resíduos sólidos 

Os resíduos sólidos gerados pela empresa são de origem doméstica e industrial. A 
descrição dos resíduos avaliados e monitorados durante a licença anterior encontra-se a 
seguir: 

Resíduo Origem Geração (kg/dia) Classificação 
NBR 10.004 

Destino 

Máxima Média 

Lixo ambulatorial  Ambulatório 10,05 kg 0,33 kg I Incineração 
controlada 

Lixo domiciliar Banheiros/ 
Escritórios 

1.085 kg 36 kg III Aterro controlado 
da prefeitura 

Papel Indústria/ 
Escritório 

6.171 kg 205 kg II Reciclagem 

Papelão Indústria 6.976 kg 232 kg II Reciclagem 

Vidro Indústria 125 kg 4 kg II Reciclagem 

Resíduos de leite/doces Indústria 4.750 kg 158 kg II Reutilização 

Resíduos de comida, 
leite e doces 

Indústria/ 
Refeitório  

1.120 kg 37 kg II Aterro controlado 
da prefeitura 

Panos contaminados Industria 170 m3 5 m3 I Reciclagem 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

Óleo contaminado Indústria 700 litros 23 litros I Reciclagem 

Resíduos químicos Indústria 18 kg 0,6 kg I Reciclagem 

Gordura desidratada ETE 4.570 kg 152 kg II Aterro sanitário 

Resíduo particulado da 
caldeira 

Indústria 3.790 kg 126 kg II Aterro sanitário 

Plástico Indústria 6.724 kg 224 kg III Reciclagem 

Madeira Resíduos 
construção civil 

4.554 kg 151 kg III Reutilização 

Borracha Indústria 280 kg 9 kg III Reciclagem 

Construção civil Obras 170 kg 5 kg III Reutilização 

Pilhas Geral 163 unid.  163 unid. I Reciclagem 

Cartucho de impressora Escritório 65 unid. 65 unid. I Reciclagem 

Bateria comum Geral 7 unid. 7 unid. I Reciclagem 

Os resíduos sólidos antes da sua destinação final são armazenados temporariamente em 
local adequado e em baias conforme a sua tipificação. 

2.5.4.  Ruídos 

Os ruídos são gerados nas máquinas e equipamentos de produção do empreendimento. As 
medições apresentadas pela empresa, durante a validade da licença anterior para o 
cumprimento de condicionante e no Relatório de Avaliação de Desempenho Ambiental (RADA) 
comprovam a conformidade do empreendimento quanto aos limites estipulados pela Lei 
Estadual 10.100/90.  De qualquer forma, será condicionada a apresentação da avaliação de 
ruídos no entorno do empreendimento anualmente. 

2.5.5.  Estruturas de Controle Ambiental 

Conforme citado anteriormente, os efluentes industrial e sanitário do empreendimento são 
destinados ao tratamento em uma ETE composta de de desarenador, tanque de 
equalização, caixa de sedimentação, caixa de gordura, células anaeróbias, quatro reatores 
anaeróbios de fluxo ascendente, duas lagoas anaeróbias, duas lagoas aeradas e duas 
lagoas facultativas e leito de secagem e após o tratamento o efluente líquido tratado é 
enviado a rede pública do SAAE.  

Nos dados apresentado no RADA pode-se constatar que a eficiência da ETE é satisfatória 
e o empreendimento encontra-se em conformidade com a legislação ambiental conforme 
as tabelas apresentadas a seguir referente aos dois últimos anos: 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

Efluente Bruto: 

PARÂMETROS UNIDADE 
ANO 

MEDIAS 
2008 2009 

Vazão média m3/dia 2.117,97 2358,21 2.238,09 

Temperatura ºC 42,63 44,16 43,40 

Sólidos sedimentáveis mL/L 0,98 0,90 0,89 

Sólidos em suspensão mL/L 302,25 316,04 309,15 

Detergente  mg/L 2,03 1,93 1,98 

Óleos e graxas mg/L 273,39 215,38 244,39 

DBO mg/L 1.840,20 1.404,28 1.622,24 

DQO mg/L 2.935,96 2.202,75 2.569,36 

Carga poluidora DBO Kg/DBO/dia 3.897,49 3.311,59 3.604,54 

Carga poluidora DQO Kg/DBO/dia 6.218,28 5.194,55 5.706,41 

 

Efluente Tratado: 

PARÂMETROS UNIDADE 
ANO 

MEDIAS 
2008 2009 

Vazão média m3/dia 1.854,72 1.739,92 1.797,27 

Temperatura ºC 23,50 25,52 24,51 

Sólidos sedimentáveis mL/L 0,18 0,15 0,17 

Sólidos em suspensão mL/L 78,13 66,94 72,54 

Detergente  mg/L 0,42 0,63 0,53 

Óleos e graxas mg/L 16,27 13,20 14,74 

DBO mg/L 133,46 95,33 114,40 

DQO mg/L 207,52 151,95 179,74 

 

Conforme tabelas acima, o sistema de tratamento dos efluentes líquidos apresentaram 
uma eficiência para remoção de: 

- 81,44% para Sólidos Sedimentáveis  

-76,48% para Sólidos em Suspensão 

 -92,98% para DBO 

- 93,02% para DQO 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

- 73,60% para Detergentes 

- 93,96% para Óleos e graxas 

Para a mitigação dos impactos gerados com a operação do empreendimento no que tange 
ao controle das emissões atmosféricas das caldeiras o empreendimento conta com 
sistema de do tipo multiciclone, para captação e limpeza do efluente atmosférico.  

Conforme tabela abaixo, o empreendimento atendeu a DN 11/86 sendo emitidos efluentes 
atmosféricos dentro dos parâmetros estabelecidos pela legislação vigente.  
Emissões Atmosféricas: 

PARÂMETROS UNIDADE 
ANO 

MEDIAS 
2008 2009 

Material Particulado mg/Nm 3 98,74 62,97 80,82 

Taxa de emissão de enxofre gSO2/106Kcal 1.106,01 4.458,09 2.782,05 

 

No que se refere ao controle e destinação dos resíduos sólidos, o empreendimento possui 
um programa de gerenciamento de resíduos sólidos, dando a destinação adequada a 
todos resíduos gerados e possui um local para armazenamento temporário dos resíduos 
em conformidade. 

Quanto à geração de ruídos, o empreendimento encontra-se em conformidade com a Lei 
10.100/90.  

2.6   AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO AMBIENTAL DA EMPRESA 

O desempenho ambiental do empreendimento pôde ser avaliado pela equipe técnica da 
SUPRAM ASF segundo os relatórios de auto monitoramento contendo resultados das 
análises físico químicas dos efluentes gerados, relatórios de eficiência dos dispositivos de 
controle de particulados, nos relatórios de auto monitoramento de resíduos, cumprimento 
de condicionantes, relacionamento com a comunidade, investimentos na área ambiental, 
resultados do monitoramento da qualidade ambiental nos bairros vizinhos fiscalização ao 
empreendimento dentre outros abordados nos itens subseqüentes. Assim, pode-se 
considerar que o empreendimento obteve um bom desempenho ambiental. 

2.6.1    Infrações 

Embora o empreendimento tenha sofrido  autuação no período de vigência da LO, cuja 
infração cometida é instalar (ampliar) atividade devidamente poluidora sem a devida 
licença, no entanto, não trata de decisão  transitada em julgado. Dessa forma, o mesmo 
não pode ser computado no prazo da licença. 

2.6.2    Passivo Ambiental 

Não foi citado histórico de passivos ambientais na área do empreendimento ou passivos 
ambientais declarados no RADA.  

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Alto São Francisco 
 

 

SUPRAM-
ASF 

Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG 
CEP 35500-036 – Tel: (37) 3215-7220 06/10/2010 

 

2.6.3    Relacionamento Empresa/Comunidade no contexto ambiental 

Foram citadas no as seguintes ações da Embaré com projetos de cunhos sociais da 
Cidade de Lagoa da Prata: 

- Jornal informativo de tiragem trimestral, estando no seu décimo ano de publicação 

- Recebimento semanal de grupo de visitantes da comunidade para conhecer a produção e 
ações ligadas à qualidade e meio ambiente 

- Patrocínio integral do Centro Infantil Arlette Antunes 

- Criação do Centro de Educação Ambiental 

2.6.4    Investimentos na Área Ambiental 

A empresa apresenta como investimento na área ambiental a implantação de medidas 
mitigadoras, que são obrigatórias para qualquer atividade potencialmente poluidora. 
Portanto, a implantação destas medidas como adequação/ampliação da ETE e contenção 
de particulados emitidos pelas caldeiras não constitui investimento na área ambiental, 
visando alguma otimização de processo ou ganho ambiental. 

No entanto a empresa criou o Centro de Educação Ambiental (CEA), construído dentro da 